
 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075006 (Κωδ. Απόφασης:23269) 
 
 
 
  

Σελίδα 1 
  

 

 

             

                              

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΣ 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΟY ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟY 

ΧΩΡΟY (ΧΜ ΕΟΧ) 

 
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ  

Ταχ. Δ/νση: ΚΟΡΑΗ 4, ΑΘΗΝΑ, 10564 

Πληροφορίες: Α. Χριστοπούλου 

Τηλ.: 2105271155 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
ΑΘΗΝΑ, 30.04.2024 
Α.Π.:   447 

      
Προς: Λίστα αποδεκτών 

  

 
 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση των αποφάσεων ένταξης των πράξεων με MIS 5087337, 5075006, 

5189955, 5189936, 5189870, 5189722, 5189926, 5203079 ως προς την ημερομηνία λήξης της 

επιλεξιμότητας του προγράμματος «Κοινωνική ένταξη και ενδυνάμωση Ρομά», που 

συγχρηματοδοτείται από τον ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2014-2021. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το ΠΔ 77/27-06-2023 (Α’130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 
2. Το ΠΔ 79/27-06-2023 (Α’ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
3. Το ΦΕΚ 4423/10-07-2023 «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας». 
4. Toν Ν.4914/2022 (ΦΕΚ Α 61) Διαχείριση, Έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και 
άλλες διατάξεις. 
5. Τη με αρ. 125843/28.12.2023 ΚΥΑ με θέμα «Σύσταση και διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ 
ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩNΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ» (ΦΕΚ 7502/Β/2023). 
6. Τη με αρ.2584/09-02-2024 Υπουργική Απόφαση (ΑΔΑ: 9ΙΒ9Η-8Θ2) του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Τοποθέτηση προϊσταμένης στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας». 
7. Το Πρωτόκολλο 38C της Συμφωνίας Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, σύμφωνα με το οποίο συστήνεται ο 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός EOX 2014-2021 μέσω του οποίου οι δότριες χώρες θα συνεισφέρουν στη μείωση των 
οικονομικών και κοινωνικών ανισοτήτων εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (εφεξής, “Πρωτόκολλο 38c”) 
https://www.eeagrants.gr/download-file/50840. 
8. Το από 31.10.2017 Μνημόνιο Κατανοήσεως (Memorandum of Understanding) για την υλοποίηση του 
Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2014-2021 μεταξύ της Δημοκρατίας της 
Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν, του Βασιλείου της Νορβηγίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας («Μνημόνιο 
Κατανοήσεως», εφεξής), όπως τροποποιήθηκε με τη με αρ.πρωτ. 78434/19-07-2021 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3141/Β/2021) και 
όπως ισχύει. https://www.eeagrants.gr/download-file/53993. 
9. Τον Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ 
ΕΟΧ) 2014-2021 και συγκεκριμένα τα άρθρα 7.3, 1.3 και 7.4. https://www.eeagrants.gr/download-file/54382. 
10. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 
2014-2021, όπως εκάστοτε ισχύουν (Κατευθυντήριες Οδηγίες της Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ, εφεξής). 
11. Την υπ' αριθμ. 85335 (Β' 1706/2015) Κοινή Υπουργική Απόφαση για τον Επανακαθορισμό της λειτουργίας του 
κεντρικού λογαριασμού 23/200850 για την εθνική συγχρηματοδότηση των Διαρθρωτικών Ταμείων, Ταμείου Συνοχής 
και ΕΟΧ, όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ20Λ46ΝΛ2Α-0Α6



 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075006 (Κωδ. Απόφασης:23269) 
 
 
 
  

Σελίδα 2 
  

 

12. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση Αριθμ. 46317/2022 ΦΕΚ 2447/Β/18-5-2022 Συστήμα Διαχείρισης και Ελέγχου για 
την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Χ.Μ. - ΕΟΧ) περιόδου 2014-
2021 - Κατανομή των Πόρων και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 13249/4-2-2020 (Β’ 526) κοινής υπουργικής απόφασης 
και ιδίως τα οριζόμενα στο Άρθρο 8, 2 «Γενικές αρχές επιλεξιμότητας δαπανών»,  παράγραφο 3. 
13. To με αρ. πρωτ. 2.606/31-03-2022 Έγγραφο εξειδίκευσης Διαδικασιών του Διαχειριστή Προγράμματος. 
14. Τη με αρ. πρωτ. 91761/03-09-2020 (ΦΕΚ 4027/Β΄/21-09-2020) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για τη Χρηματοδότηση του Προγράμματος, όπως αυτή ενσωματώνει την Προγραμματική Συμφωνία 
(Programme Agreement), μεταξύ της Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021 και του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Προγραμματική Συμφωνία, εφεξής) και επέχει θέση Συμφώνου Υλοποίησης του Προγράμματος κατά τις 
προβλέψεις του Κανονισμού) και όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της με τη με αριθμό 83966/01-09-2022 (ΦΕΚ 
4742/Β/2022) απόφαση του υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και τη με αριθμό 82771/27-09-2023 (ΦΕΚ 
5670/Β/2023) απόφαση του αναπληρωτή υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
15. Tην από 12 Μαρτίου 2021 Σύσταση του Συμβουλίου της ΕΕ για την ισότητα, την ένταξη και τη συμμετοχή των 
Ρομά (2021/C93/01). 
16. Το με αρ. πρωτ. 426/29-04-2024 ενημερωτικό ηλεκτρονικό μήνυμα από το Εθνικό Σημείο Επαφής με τίτλο 
 «ΑΜΕΣΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΧΜ ΕΟΧ 2014-2021» για την 
οριζόντια τροποποίηση έως την 30/05/2024 των ανωτέρω αποφάσεων ένταξης για διαχειριστικούς λόγους σύμφωνα 
με το ΣΔΕ του ΧΜ ΕΟΧ. 
17. Τη με αρ. πρωτ. 429/29-04-2024 Εισήγηση για την τροποποίηση των αποφάσεων ένταξης των πράξεων με MIS 
5087337, 5075006, 5189955, 5189936, 5189870, 5189722, 5189926, 5203079 ως προς την ημερομηνία λήξης της 
επιλεξιμότητας. 
 

 

Αποφασίζει  

 

Την Τροποποίηση των αποφάσεων ένταξης των πράξεων με MIS 5087337, 5075006, 5189955, 5189936, 5189870, 

5189722, 5189926, 5203079 ως προς την ημερομηνία λήξης της επιλεξιμότητας του προγράμματος «Κοινωνική ένταξη 

και ενδυνάμωση Ρομά», που συγχρηματοδοτείται από τον ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2014-2021. 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 21/04/2023. 
 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/05/2024.  
 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

Τροποποίηση ως προς την ημερομηνία λήξης της επιλεξιμότητας μέχρι την 30/05/2024.  

 

 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΤΩΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 4.623.491,05 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 4.623.491,05 

 
 

 
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

9. Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  

4.623.491,05 €  

10. Το επιλέξιμο ποσό  δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 4.610.279,14 €.  
Η διαφορά οφείλεται σε μη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ).  

11. Κατά τα λοιπά (φυσικό αντικείμενο, δείκτες, κλπ), ισχύουν τα οριζόμενα στις προηγούμενες Αποφάσεις Ένταξης των αναφερόμενων 

Πράξεων. 

 

ΑΔΑ: Ψ20Λ46ΝΛ2Α-0Α6



 
Χρηματοδοτικός Μηχανισμός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (EOX) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075006 (Κωδ. Απόφασης:23269) 
 
 
 
  

Σελίδα 3 
  

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο φορέας υλοποίησης υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους 

όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, ο Δ.Π. επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

 

 

 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 
 
 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Λίστα αποδεκτών:  

1) ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΚΟΙΣΟ Υπ’ όψιν Υπεύθυνης Πράξης κ. Ε. Καββαδία, ekavvadia@mou.gr  

2) ΔΗΜΟ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ Υπ’ όψιν Θ. Φωτίου fotiutom@gmail.com   

3) Την Ένωση Εταίρων CONSUL - ΑΡΩΓΗ ΑΜΚΕ - ΔΙΑΒΑΛΚΑΝΙΚΟ ΑΕ - ΕΛΕΝΗ ΔΙΑΦΩΝΙΔΟΥ & ΣΙΑ ΟΕ- 
ΣΤΗΡΙΞΗ ΑΜΚΕ-ΕΝΩΣΗ ΓΕΦΥΡΑ ΡΟΜΑ, Υπόψη Κ. Λεβέντη, pt@consul.gr 

4) Την Ένωση Εταίρων SOLIDARITY NOW – ΦΑΡΟΣ – ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ 

ΡΟΜ ΔΡΟΣΕΡΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (σύλλογος Ελπίδα). Υπ’ όψιν Φ. Κουτζούκου, fayk@solidaritynow.org 

5) Την Ένωση Εταίρων ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ - ΓΙΑΤΡΟΙ 

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ», Υπ’ όψιν, Χ. ΠΑΡΘΕΝΗ, parthenis@eds.uoa.gr 
6) Την Ένωση Εταίρων  ΙΔΡΥΜΑ Θ. ΤΣΑΤΣΟΥ – ΕΕΤΑΑ ΑΕ – ΔΗΜΟ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑ - ΔΗΜΟ ΗΛΙΔΑΣ Υπ’ όψιν  

Κ. ΤΣΙΛΟΜΕΛΕΚΗ, ktsilomeleki@cecl.gr 
7) Την Ένωση Εταίρων  ΣΕΓΕ – ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ & ΣΑΠΩΝ – ΔΗΜΟΣ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ & ΜΑΙΝΕΜΕΝΗΣ, 

Υπ’ όψιν κ. Α. Τσαλταμπάση. info@sege.gr 
8) ΕΨΙΛΟΝ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ, Υπ’ όψιν Ι ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, 

info@epsilondev.gr  

mailto:fotiutom@gmail.com
mailto:pt@consul.gr
mailto:fayk@solidaritynow.org
mailto:parthenis@eds.uoa.gr
mailto:ktsilomeleki@cecl.gr
mailto:info@sege.gr
mailto:info@epsilondev.gr
ΑΔΑ: Ψ20Λ46ΝΛ2Α-0Α6


		2024-05-01T09:50:37+0300
	Athens




